
PROVINCIA DI BENEVENTO 

registro decreti 
~ registro pubblicazioni 

Il Presidente 

~ Provincia di Benevento 
~ ADO: Prot. Generale 

Registro Protocollo Uscita 
Nr,ProtCCC5695 Data 29/05/2009 

Oggetto DECRETO CONCLUSIONE 
PROCEDIMENTO NOMINA 

Dest.n.d. 

IL PRESIDENTE 

Vista la deliberazione n. 661 del 23/12/08, con la quale la Giunta provinciale ha approvato la 
nuova struttura organica della Provincia; 

vista la deliberazione n. 709 del 30/12/08, con la quale la Giunta provinciale ha fornito 
indirizzi in merito alle pubbliche selezioni da tenersi per l'affidamento, a tempo determinato, di 
incarichi dirigenziali; 

visto l'awiso pubblico prot. 1010 del 3/2/09, con il quale è stata indetta pubblica selezione 
per la assunzione, a tempo determinato, per il periodo di anni due eventualmente prorogabile, 
del Dirigente del settore territorio e ambiente, trasporti e politiche energetiche; 

visto il verbale della selezione effettuata, ai sensi dell'awiso pubblico suddetto, dal 
Segretario generale e dal Direttore generale, allegato al presente atto; 

visto che la relazione svolta dalla commissione si conclude senza segnalare alcun nominativo 
al sottoscritto Presidente, in quanto nessuno dei candidati risulta in possesso, in misura 
rilevante, della esperienza in tutte le materie considerate prioritarie, come da awiso pubblico, 
e pure i cinque candidati che sono emersi tra gli altri risultano in possesso, al massimo, della 
esperienza soltanto in due delle sei materie in questione; 

visti, comunque, i curricu/a dei cinque candidati suddetti e ritenuto che, effettivamente, 
nessuno di essi risponda al profilo disegnato dall'awiso pubblico; 

visti gli articoli 50 e 110 del d.lgs. 18/8/00, n. 267; 
visto l'articolo 105 del regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici di questa 

Provincia; 

DECRETA 

di concludere il procedimento di nomina del dirigente del settore territorio e ambiente, 
trasporti e politiche energetiche senza procedere alla individuazione di alcun candidato, per i 
motivi di cui in premessa. 

Copia del presente prowedimento sarà immediatamente inviato, oltre che alla Dirigente 
incaricata, agli Assessori, al Segretario generale, al Direttore generale ed al Dirigente del 
settore risorse umane, per gli atti di rispettiva competenza. 



PROVINCIA DI BENEVENTO 

Al sig. Presidente - SEDE 

OGGETTO: Selezione pubblica per la assunzione a tempo determinato del Dirigente 
del settore territorio e ambiente, trasporti e politiche energetiche. Avviso pubblico prot. 
1010 del 3/2/09. Relazione.-

I sottoscritti Claudio Uccelletti e Raffaele Bianco, rispettivamente Segretario generale e 
Direttore generale della Provincia di Benevento, incaricati di effettuare la selezione per la 
assunzione di cui all'oggetto, con l'assistenza del responsabile del procedimento Giovanni 
Francesco D'Agostino, incaricato della redazione del presente verbale, dopo aver 
attentamente vagliato tutta la documentazione riguardante il procedimento in oggetto· 
relazionano così come segue. 

In via preliminare, si fa presente che la commissione non ha inteso avvalersi della facoltà, 
concessa dall'avviso pubblico, di integrare la commissione stessa di un esperto in materia dei 
servizi caratterizzanti il settore. Infatti, si è ritenuto che, qualora si fossero tenute delle prove 
scritte e/o orali, la presenza di un esperto sarebbe stata certamente utile e opportuna, per 
collaborare nella redazione e nella correzione delle prove stesse. Nel caso in esame, invece, 
si prevede che la commissione provveda esclusivamente alla verifica dei requisiti richiesti 
dall'avviso pubblico e, per i candidati ammessi, effettui una valutazione dei curricula 
presentati, assumendo come prioritari, rispetto ad altri titoli, l'esperienza specificamente 
maturata in determinate materie. Tali operazioni possono utilmente essere compiute dai 
sottoscritti componenti della commissione, senza aggravare il procedimento con la nomina di 
un esperto. 

All'avviso pubblico in oggetto hanno risposto 25 candidati. Tutte le domande sono 
pervenute tempestivamente. 

I candidati DE TOMA SALVATORE e LANNI MARIA LUISA non sono stati ammessi a 
valutazione poiché dalla documentazione presentata non si rileva per essi il possesso di 
alcuno dei requisiti di cui ai punti da 1) a 4) dell'avviso pubblico. 

I candidati TRETOLA SONIA, LA PECCERELLA ROBERTO, GOMMA GABRIELLA, 
D'ANGELO ANGELO, PISANIELLO ELIO E VESCE STEFANIA non sono stati ammessi 
a valutazione poiché non in possesso di una delle lauree previste dall'avviso pubblico. Si 
precisa, al riguardo, che l'avviso pubblico prevede specificamente alcune lauree, senza 
equipollenze e che, conformemente ad interpretazione del Ministero dell'Interno ed a 
giurisprudenza del Consiglio di Stato, la equipollenza dei titoli può ammettersi soltanto se i 
bandi prevedano espressamente la possibilità di ammissione a concorrenti con titoli di studio 
equipollenti a quelli effettivamente richiesti. 



Il candidato SERINO FILIPPO non è stato ammesso a valutazione sia perché non in 
possesso di una delle lauree previste dall'avviso pubblico, sia per mancanza di domanda. 
Infatti, la busta inviata dal suddetto candidato riporta all'esterno la dicitura "Domanda di 
partecipazione alla selezione per assunzione del dirigente del settore territorio e ambiente, 
trasporti e politiche energetiche", ma al suo interno è stata posta la domanda di 
partecipazione alla selezione per assunzione del dirigente del settore piani e programmi, 
urbanistica, innovazione e sistemi informativi. 

Il candidato PESCITELLI LUIGI non è stato ammesso a selezione poiché alla domanda 
non è stata allegata la copia di un valido documento di riconoscimento, come invece 
richiesto espressamente, a pena di esclusione dalla selezione, nell'avviso pubblico. 

Per i candidati ammessi a valutazione, si è effettuato un primo esame riguardante il 
possesso delle esperienze maturate nelle materie specificamente indicate nell' avviso 
pubblico, considerato come prioritario rispetto ad altri titoli. 

Dalla documentazione presentata, si evince che tale possesso non risulta, o risulta solo 
limitatamente conseguito dai seguenti candidati: LA BROCCA GIANCARLO, BARONE 
LUDOVICO, COSTANZO PAOLA, IANNACE TIZIANA, MARSICANO GIUSEPPE, 
FORMATO ROBERTO, NENNA GIANLUIGI, DELLO IACOVO ANTONIO, VELLECA 
LUIGI e MEGLIO CATERINA. 

Sono cinque, invece, i candidati che hanno esibito documentazione comprovante il 
possesso, in misura rilevante, della esperienza maturata almeno in una parte delle materie 
suddette: ROMANO GIOVANNA, REGGIO GIOVANNI, LOMBARDI LORENA, 
COLANTUONI ANNA e COVELLI GOFFREDO. Per questi ultimi, la commissione ha 
redatto il prospetto allegato al presente verbale. 

Dal prospetto compilato, emerge con chiarezza che nessuno dei suddetti candidati può 
vantare un rilevante possesso della esperienza in tutte le materie considerate prioritarie e che 
ciascuno di essi, al massimo, raggiunge il possesso della esperienza soltanto in due delle sei 
materie in questione. 

Benevento, 4 maggio 2009.-

-
/ / l ftt~Lf 

It"gEGRETARIO GENERALE 
,t/l-d,: ot1. ~; laudié' ,I ~ ~~t1f*tti) 

,li' ~l'V">v~,/~-,if')! /1 j/ . / 

,,///'~'f " ,f:,~_,_,-,.-'"-'----'f 

IL R.U.P.-SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Giovanni Francesco D'Agostino) 

A O 

/ 
I 

j 

IL DI1JÉTTORE GENERALE 
dbt1. Raffaele JJlCUlv,\.!j 



TERRITORIO ED AMBIENTE, TRASPORTI E POLITICHE 

ENERGETICHE 

A) Programmazione, Pianificazione, Formazione e Ricerca per l'Ambiente 
B) Gestione di Piani , Programmi,e Progetti per la Tutela e la Valorizzazione di 

Beni Ambientali, Aree Protette, Educazione Ambientale, Diritti degli Animali; 

C) Gestione di Piani, Programmi e Progetti per le risorse Idriche ed il Rischio 
Idrogeologico; 

D) Ciclo Integrato dei Rifiuti e Bonifiche Ambientali; 

E) Gestione di Piani, Programmi e Progetti per i Trasporti; 

F) Gestione di Piani, Programmi e Progetti per l'Energia 

CANDIDATI 

1) ROMANO GIOVANNA 
2) REGGIO GIOVANNI 
3) lOMBARDllORENA 
4) COlANTUONIANNA 
5) COVElli GOFFREDO 



ON ON ON IS IS ON IS S 

IS ON ON ON IS ON IS 17 

ON IS ON ON IS ON IS E 

ON ON ON IS IS ON IS Z 

IS IS ON ON ON ON IS t 

3NO ISSI 11\1 11\1 V' 

!O 

:J 3 a J a 'ti 11ISInb3H 



Il presente decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio il e VI 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Benevento, lì 

Si attesta che il presente decreto è rimasto affisso all'Albo Pretorio dal ------il------

al ----------

Benevento, lì 

IL MESSO NOTIFICATORE 
- DE CRISTOFARO -

IL SEGRETARIO GENERALE 
- Dr. Claudio UCCELLETTI -


